
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 48, DE  13 DE MAIO DE 2013 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 266ª Reunião Extraordinária, realizada em 13 de maio de 2013, e o que consta do 

processo nº 23083.005594/2011-39, 

 

 

R E S O L V E: Criar as Atividades Acadêmicas abaixo relacionadas, pertencentes 

ao curso de Comunicação Social, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com as respectivas codificações, cargas 

horárias, denominações e objetivos:  

 

 

 

AC473 (30h) – Laboratório de Design Gráfico e Digital para  

                       Jornalismo 

 

OBJETIVO: O objetivo da atividade é proporcionar aos alunos 

do curso de Comunicação Social a prática laboratorial de 

produção gráfica e digital para produtos jornalísticos, tendo como 

norte a execução de projetos específicos, no que tange à 

composição da relação entre ‘imagem’ e texto. É meta do 

aprendizado, assim, a diagramação e preparação de layouts, tendo 

como perspectiva a criação de materiais para a comunicação 

interna e externa da universidade. Pode ser meta da atividade 

também estudo de cases da produção gráfica impressa jornalística, 

avaliando a natureza dos layouts e dos projetos visuais para os 

diagramas.     

 

 

 

 AC474 (30h) – Laboratório de Fotojornalismo Institucional 

 

OBJETIVO: O objetivo da atividade é proporcionar aos alunos 

do curso de Comunicação Social a prática do fotojornalismo, 

tendo como meta principal a formação de um banco de imagens 

qualificado, para a melhor publicização da comunicação interna e 

externa da universidade. 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 


